
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

LAVORI DI: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE”  –  
ANNUALITA’ 2022 – IMPORTO €. 50.000,00 –  

REALIZZAZIONE CONNESSIONE IMPIANTO ALLA RETE BT PER FOTOVOLTAICO.  
CUP: C24J22000290001 – CIG: B4C6261A55. 

 
Determinazione n. 16 del 12/12/2024 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 
DATO ATTO che con delibera G.C. n. 15 in data 15/06/2024 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa 
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 26/01/2024, esecutiva, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS; 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 26/01/2024, esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
VISTI: 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

- il D.M. del Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14.01.2020, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 recante l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020, ai 
sensi dell'art. l, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, 
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
- il D.M. del 30.01.2020 di assegnazione ai comuni anche dei contributi per le annualità 2021 – 
2022 – 2023 – 2024, sempre sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 al 
fine di agevolare una utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi 
previsti dal succitato comma 29 per ciascuna delle sopra menzionate annualità; 
- l’art. 1 del D.M. 30.01.2020, in applicazione del comma 29 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, assegna contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi in 
materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
DATO ATTO che il finanziamento dell’opera avverrà interamente mediante concessione di 
contributo pari a €. 50.000,00 a valere sul finanziamento concesso dal Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno 30.01.2020; 
 
VISTO il Decreto legge 2 marzo 2024, n. 19 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, che ha la finalità di recuperare le necessarie 
risorse finanziarie per dare piena operatività al nuovo PNRR e di dare copertura al fabbisogno 
finanziario occorrente per dare continuità attuativa alle misure de-finanziate dal Piano, tenuto 
conto degli impegni giuridicamente già assunti dalle amministrazioni titolari nonché dai Comuni e 
dalle Città metropolitane e che decreta la fuoriuscita dal PNRR delle piccole e medie opere; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 09/09/2022 con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo dei lavori, per un importo complessivo di €. 50.000,00;  
 
RICHIAMATI: 
· L'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio della procedura 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

· L'art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che la determinazione a contrarre 
deve indicare: 
a) Il fine che il contratto intende perseguire, 
b) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
c) Le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, 
d) Il valore dell'affidamento; 

 
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
RILEVATO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è assunto dal geom. Marcello 
Bocca, il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 
 



 

PRECISATO che è necessario procedere all’affidamento per la realizzazione della connessione alla 
rete BT dell’impianto fotovoltaico; 
 
VISTA la Determinazione AVCP n. 1 del 13.02.2013 ad oggetto "Indicazioni interpretative 
concernenti la forma dei contratti pubblici ai sensi dell'art. 11, comma 13 del Codice"; 
 
VISTA l'Intesa Governo - Regioni - ANCI N. 140/CU del 05.12.2013 sulle modalità di stipula dei 
contratti pubblici conclusi ai sensi dell'art. 6, comma 3 del D.L. n. 179/2012, convertito dalla Legge 
n. 221/2012. Intesa ai sensi dell'art. 8, comma 6 della Legge n. 131/2003; 
 
VISTO l'art. 1341 del Codice Civile; 
 
ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 147 bis del TUEL 267/2000; 
 
RICHIAMATA la tracciabilità dei flussi finanziari disciplinata dall'art. 3 e dall'art. 6 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa, la realizzazione della connessione alla rete BT 
dell’impianto fotovoltaico alla ditta E-DISTRIBUZIONE SPA C.F. e P.IVA n. 05779711000 con sede in 
Roma Via Domenico Cimarosa n. 4 per un importo di €. 461,20 oltre IVA al 22% e quindi un 
importo totale di €. 562,66. 
 
2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 562,66 al capitolo 3476 Missione 09 Programma 02 
Titolo 2 Macroaggregato 03, del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 annualità 2022 a 
favore della ditta. 
 
3. Di liquidare la spesa complessiva di euro 562,66 al capitolo 3476 Missione 09 Programma 02 
Titolo 2 Macroaggregato 03, del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 annualità 2022 a 
favore della ditta. 
 
4. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto della normativa in materia di 
IVA introdotta dall'art. 1 comma 629 della legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) 



 

come definita con decreto del Ministro delle Finanze in data 23/01/2015 (scissione pagamenti) e 
s.m.i. 
 
5. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 
di finanza pubblica. 
 
6. Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 
267/2000. 
 
7. Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 
documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 
 
8. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
9. Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca. 
 
10. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 
 
11. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 
 
12. Di dare atto che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui 
all’art. 16 del D.lgs 36/2023 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di 
astensione) del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 3476 del bilancio di previsione 
triennale 2024/2026, annualità 2022. 
 
Data 12/12/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 13/12/2024. 

  DATA 13/12/2024                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 


